SEXTA PRETENSIÓN PRINCIPAL 
Que, además, el Tribunal Arbitral ordene se reconozca y pague los mayores 
gastos generales variables asociados a la solicitud de Ampliación de Plazo 
Nº 05, por ciento veinte (120) días calendarios ascendentes a la suma de 
S/ 460,061.63 (Cuatrocientos Sesenta Mil Sesenta y Uno con 63/100 
soles), más los intereses legales correspondientes. Dicho pago se realice 
dentro de los treinta (30) días calendarios de emitido el Laudo Arbitral, en 
aplicación de lo establecido en el Artículo 172° del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, más los intereses correspondientes.

[...]

Constructora S.A.U Sucursal en Perú mediante Carta No. 532-2018- 
MINCETUR/DM/COPESCO-UADM de fecha 07 de setiembre de 2018. 

DECIMO TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL 
Que, se ordene al Plan COPESCP Nacional proceder a devolver la 
penalidad cobrada en la suma de S/ 149,158.48 (Ciento Cuarenta y Nueve 
Mil Ciento Cincuenta y Ocho con 48/100 soles) indebidamente cobrado a 
BAUEN mediante Recibo de Ingreso N° 001138 más los intereses legales 
respectivos. 

DECIMO CUARTA PRETENSIÓN PRINCIPAL 
Que, el Tribunal Arbitral ordene a la Entidad reconozca y devuelva los 
montos descontados a las valorizaciones por las penalidades

[...]

fundamentos de hecho y derecho con escrito de fecha 21 de mayo de 2019; 
presentando en dicha solicitud la siguiente pretensión: 

“Pretensión acumulada: Que Bauen Empresa Constructora S.A.U – 
Sucursal del Perú pague a Plan Copesco Nacional la suma de S/. 44,260.89 
(Cuarenta y cuatro mil doscientos sesenta con 89/100 soles) por daños y 
perjuicios por los trabajos deficientes ejecutados en la obra” 

• Con fecha 14 de mayo de 2019, la Entidad presentó su Segunda Solicitud 
de Acumulación de Pretensiones, señalando como pretensión la siguiente:  

“Pretensión Acumulada: Que el Tribunal Arbitral ordene el pago de S/ 

46,737.14 (Cuarenta y seis mil setecientos treinta y siete con 14/100 
 soles) por pago indebido al Contratista por trabajos ejecutados 
 deficientemente y por el costo de reparación de los daños causados por 
 tales trabajos” 

• Con fecha 3 de julio de 2019, se llevó a cabo la Audiencia de Ilustración de

[...]

6. Sexto Punto Controvertido: 

Determinar si corresponde o no reconocer y pagar los mayores gastos generales 
variables asociados a la solicitud de Ampliación de Plazo Nº 05, por ciento veinte 
(120) días calendarios, ascendentes a la suma de S/ 542,872.72 (Quinientos 
Cuarenta y dos mil ochocientos setenta y dos con 72/100 soles) incluido el IGV, 
más los intereses legales correspondientes.  

7. Séptimo Punto Controvertido: 

Determinar si corresponde o no declarar que en la ejecución de la obra se 
habrían presentado interferencias que dieron lugar a que el contratista no pudiera

[...]

Determinar si corresponde o no ordenar al Plan Copesco Nacional reconocer y 
pagar a favor de Bauen los mayores costos que habría asumido por las 
interferencias y deficiencias del expediente técnico que se habrían dado en la 
ejecución de la obra, los cuales ascenderían a la suma de S/. 1’307,906.47 (Un 
millón Trescientos siete mil novecientos seis con 47/100 Soles). 

9. Noveno Punto Controvertido: 

Determinar si corresponde o no reconocer y pagar los mayores metrados 
ejecutados en la obra y que serían necesarios para cumplir con la finalidad del 
contrato, cuyo monto ascendería a S/. 445,451.57 (Cuatrocientos cuarenta y 
cinco mil cuatrocientos cincuenta y uno con 57/100 Soles) incluido el IGV. 

10. Décimo Punto Controvertido: 

Determinar si corresponde o no que la Entidad indemnice a Bauen por supuestos 
los daños y perjuicios y otras reclamaciones económicas a razón de sus 
supuestos incumplimientos esenciales contractuales, cuyo monto ascendería a